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ÚVOD

Přestože neexistují přesné statistiky zohledňující počty zaměstnanců pracujících

přesčas, lze se setkat s odhady, že takových zaměstnanců je až 70 %. Velmi negativně

proto vnímám nařizování přesčasové práce nad zákonné limity, ať už mezi lékaři, tak

mezi zaměstnanci soukromých podniků, s čímž se osobně setkávám velmi často mezi

známými, i v okruhu rodiny. V extrémních případech se bohužel setkáváme s fatálními

důsledky přetěžování zaměstnanců u řidičů v kamionové nebo autobusové dopravě. Zde

by bylo vhodné, aby zákonodárce upravil problematiku důsledněji, a především prosadil

velmi přísné sankce vůči zaměstnavatelům za nedodržování zákonných limitů přesčasové

práce. Při výběru tématu diplomové práce jsem také zaregistroval chybějící literaturu

v podobě odborných publikací věnujících se výhradně přesčasové práci, ale i minimum

odborných článků. Naopak množství judikatury a soudních sporů je dle mého názoru pro

zpracování tohoto tématu dostačující a samotná práce mnohá rozhodnutí rozebírá.

V úvodu své práce se zaměřím na historický vývoj nejen přesčasové práce

samotné, ale i pracovní doby, jakožto institutu bezprostředně souvisejícího s přesčasy.

V této podkapitole se budu věnovat také změnám délky pracovní doby během uplynulých

let a jejímu postupnému zkracování. Z důvodu provázanosti české národní úpravy

s právními předpisy Evropské Unie, se proto na unijní úpravu zaměřím již v první

kapitole, kde klíčovým předpisem upravujícím pracovní dobu a přesčasovou práci je

směrnice 2003/88/ES.

Další kapitola této diplomové práce se věnuje institutu pracovní doby, která bude

rozebrána poměrně podrobně, nicméně se domnívám, že bez rozsáhlé znalosti limitů a

způsobů rozvržení pracovní doby nelze vést odbornou rozpravu ani o práci přesčas. Oba

instituty jsou zcela provázány a přesčasová práce přímo navazuje na problematiku

pracovní doby. V této kapitole rozeberu i noční práci, a především pracovní pohotovost,

jejíž právní úprava, přestože dostála výrazné změny před více než deseti lety, činí

problémy a zaměstnanci se dostávají se zaměstnavateli často do sporu ohledně nejistoty

odměňování. Největší potíže potom vyvstávají při určení, zda se jedná o pracovní dobu,

pracovní pohotovost nebo již o práci přesčas mezi mobilními pracovníky, tedy řidiči

v kamionové a autobusové dopravě. Právě problematice pracovní doby a přesčasové

práce mobilních pracovníků je v této kapitole věnována pozornost především a je
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doplněna o stav nejen de lege lata, kdy institut je upraven zákonem č. 262/2006 Sb.,

zákoníkem práce, nařízením vlády č. 589/2006 Sb., ale i unijním nařízením 561/2006/ES.

Současný stav srovnám také se stavem de lege ferenda, jelikož stávající právní úprava je

dle mého mínění upravena nepřesně a dává tak prostor pro vznik sporů.

Třetí kapitola již pojednává o samotné přesčasové práci, kde se zaměřím nejen na

současný stav právní úpravy přesčasů při specifických pracovních dobách, ale i na způsob

výkonu přesčasové práce nařízením ze strany zaměstnavatele nebo dohodou mezi oběma

stranami pracovněprávního vztahu. Pozornost budu věnovat také velmi aktuálnímu

tématu práce z domova, kdy pracovněprávní úprava nepočítá s povinností zaměstnavatele

poskytovat plat, mzdu nebo náhradní volno za práci přesčas. Na konci kapitoly srovnám

právní úpravu českou s právní úpravou slovenskou, a to z pohledu přesčasové práce při

kratší pracovní době, což je ve slovenském zákoně dle mého názoru řešeno lépe.

Další kapitola se věnuje odměňování přesčasové práce, přičemž se zaměřím na

srovnání problematiky mezi zaměstnanci odměňovanými platem ve veřejném sektoru a

zaměstnanci odměňovanými mzdou v sektoru soukromém. V kapitole podrobně rozeberu

především zaměstnance v soukromé sféře s přihlédnutím k judikatuře, která výrazně

pomáhá vyplnit interpretační potíže odměňování přesčasů.

Poslední kapitola této diplomové práce je věnována přesčasové práci mezi

zaměstnanci ve specifických oborech. Jak jsem již výše zmínil, přesčasová práce u

mobilních pracovníků v kamionové a autobusové dopravě není pouze pracovněprávním

problémem, ale především velkým rizikem, kdy jsou ohroženy lidské životy. Značnou

pozornost proto budu věnovat právě jim, včetně srovnání stávajícího právního stavu a

stavu de lege ferenda. V závěru práce rozeberu úpravu další dohodnuté práce přesčas ve

zdravotnictví, která již není účinná, nicméně v rámci tématu práce poskytuje pohled na

velmi zajímavou právní úpravu, jíž byl toho času řešen akutní nedostatek pracovních sil

v odvětví, který přesto nevedl k vyřešení problému.
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1. HISTORIE PŘESČASOVÉ PRÁCE A ÚPRAVA NA UNIJNÍ

ÚROVNI

Úvodní kapitola bude zaměřena jak na historický vývoj problematiky, tak na

legislativu vytvářenou na půdě Evropské Unie. Vzhledem k členství České republiky

nelze opomenout vliv unijní normotvorby na právní úpravu tuzemskou. Česká národní

legislativa musela být ještě před vstupem do Evropské unie v roce 2004 upravena a

sjednocena, aby odpovídala podmínkám vstupu do společenství. Mnohé legislativní

změny byly přijaty právě na základě členství České republiky v Evropské Unii.

1.1. Vývoj právní úpravy přesčasů a pracovní doby

Právní úprava pracovní doby, doby odpočinku a přesčasů je považována za

tradiční součást pracovního práva a tyto instituty mají vliv i na vývoj pracovního práva

samotného. První právní normy, které se staly základem moderního pracovního práva,

byly v minulosti přijímány právě za účelem stanovení nejvyšších přípustných limitů délky

pracovní doby a přesčasové práce. Tyto normy, které lze z dnešního pohledu již označit

za pracovněprávní, se staly výsledkem snahy legislativců upravit podmínky námezdní

práce a s tím související problematice sociálního zabezpečení už ve druhé polovině 19.

století. Cílem pozornosti pracovněprávních norem byl velmi často právě rozsah týdenní

a denní pracovní doby. Ti, kdo práci vykonávali, požadovali pracovat méně, a ti kdo práci

nabízeli, pochopitelně naopak žádali pracovní dobu delší.1

Československo učinilo klíčové opatření v oblasti problematiky pracovní doby,

práce přesčas a dalších s tím souvisejících institutů přijetím zákona č. 91/1918 Sb., o

osmihodinové době pracovní. Tento zákon přijatý 19. prosince 1918 byl požadavkem

dělnické reprezentace, po kterém volala již od 80. let 19. století. Ne všichni s touto

úpravou souhlasili, přičemž především mezi zaměstnavateli byla z pochopitelných

důvodů nedůvěra vysoká. Zastánci zkrácení pracovní doby na osmihodinovou důkladně

1 STRÁNSKÝ, Jaroslav. in: GALVAS, Milan a kol. Pracovní právo. 2., doplněné a přepracované vydání.
Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 403. ISBN 978-80-210-8021-8.
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argumentovali pro přijetí této úpravy zejména z důvodu blahodárnosti pro lidské zdraví.

Československo bylo s touto úpravou jedním z průkopnických států ve světě co se

osmihodinové pracovní doby týče. Takto pracovní dobu stanovovala i smlouva

Mezinárodní organizace práce, nicméně státy ji ve 20. letech 20. století ratifikovaly jen

váhavě. Tradičním prvorepublikovým terčem odborů byla i práce přesčas. Ta byla

považována za jednu z hlavních příčin nezaměstnanosti. Existovaly 2 formy přesčasové

práce: úředně povolená a práce přesčas načerno.2

V padesátých letech došlo k přijetí zákona č. 45/1956 Sb., o zkrácení pracovní

doby. Tento zákon byl účinný vedle zákona o osmihodinové době pracovní, a to až do

nabytí účinnosti zákona č. 65/1965 Sb., zákoníku práce. Tento zákon byl tedy nahrazen

zákoníkem práce, což byla první zcela komplexní úprava pracovněprávních vztahů na

našem území. Tato právní úprava zakotvila nejen nepřekročitelnou týdenní pracovní

dobu, ale i práci přesčas, kdy stanovila, že za práci přesčas lze považovat pouze takovou

práci, kterou vykonává zaměstnanec na základě nařízení nebo se souhlasem organizace.


[…]


zdrojů v podobě judikátů a odborných publikací, byly v práci použity také internetové

články a další elektronické prameny. Při užití soudních rozhodnutí jsem nezaměřil

pozornost pouze na rozhodovací činnost českých soudů, ale práci jsem doplnil i judikáty

Soudního dvora Evropské unie.

Jelikož není, dle mého názoru, téma samotné přesčasové práce natolik obsáhlé,

zaměřil jsem pozornost i na specifická pracovní odvětví, zejména potom na přesčasy u

řidičů v kamionové a autobusové dopravě. U těchto zaměstnanců je navíc téma

přesčasové práce velmi důležité, o čemž svědčí statistiky dopravních nehod. Pouze za rok
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2016 došlo na českých silnicích k 30% nárůstu dopravních nehod zaviněných kamiony,

jak vyplývá ze statistiky Autoklubu České republiky, přičemž nemalé procento bylo

způsobeno právě mikrospánkem. Pochopitelně nelze jednoznačně konstatovat, že tomu

tak je z důvodu přepracování a porušování limitů přesčasové práce, ale domnívám se, že

jistou roli bude hrát právě přetěžování zaměstnanců-řidičů.

Práce byla cílena výhradně na českou právní úpravu, nicméně část práce jsem

věnoval i popisu a srovnání s právní úpravou slovenskou. Toto srovnání jsem zvolil

zejména z toho důvodu, že slovenská právní úprava přesčasové práce je, dle mého názoru,

jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele přehlednější, jelikož vyrovnávací období je

určováno měsíci, nikoliv týdny, a co se přesčasové práce zaměstnanců s kratší pracovní

dobou týče i spravedlivější. Zde bych osobně viděl největší mezery české právní úpravy,

a tedy i nejvhodnější prostor pro případnou úpravu české pracovněprávní legislativy.
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Přesčasová práce a nároky z ní vyplývající

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje tématu přesčasové práce a následným nárokům,

které zaměstnancům za její odvedení vznikají. Zaměřuje se také na institut pracovní doby

obecně, jakožto základní východisko pro určení přesčasů. Rozebírá nejen limity a

podmínky přesčasové práce, ale také přesčasy při různých režimech pracovní doby i

přesčasovou práci specifických skupin zaměstnanců. Cílem práce je shrnutí české právní

úpravy institutu přesčasů, při současném zhodnocení judikatury věnující se této

problematice.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je nastíněn historický vývoj

nejen přesčasové práce samotné, ale i pracovní doby, jakožto institutu bezprostředně

souvisejícímu s přesčasy. Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii nelze

opomenout ani pohled na přesčasovou práci z hlediska unijní legislativy, kde klíčovým

předpisem upravujícím pracovní dobu a přesčasovou práci je směrnice 2003/88/ES.

Druhá kapitola se zabývá institutem pracovní doby, a popisuje jednotlivé způsoby

jejího rozvržení. Shrnuje i noční práci a pracovní pohotovost, jejíž právní úprava činí

problémy a zaměstnanci se dostávají se zaměstnavateli často do sporu ohledně nejistoty

odměňování.

Třetí kapitola pojednává o samotné přesčasové práci, jakožto hlavním tématu

diplomové práce, přičemž rozebírá nejen současný stav právní úpravy přesčasů při

specifických pracovních dobách, ale i způsob výkonu přesčasové práce nařízením ze

strany zaměstnavatele nebo dohodou mezi oběma stranami pracovněprávního vztahu.

Čtvrtá kapitola se věnuje odměňování přesčasové práce, přičemž pozornost je

zaměřena na srovnání problematiky mezi zaměstnanci odměňovanými platem ve

veřejném sektoru a zaměstnanci odměňovanými mzdou v sektoru soukromém.

Poslední, pátá, kapitola této diplomové práce je věnována přesčasové práci u

zaměstnanců pracujících ve specifických oborech. Jde především o analýzu přesčasové

práce u mobilních pracovníků v kamionové a autobusové dopravě, kdy poskytuje pohled

na možná rizika u těchto zaměstnanců při jejím výkonu.

Klíčová slova: přesčasová práce, pracovní doba, nároky zaměstnance
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Overtimes and resulting entitlements

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic of overtime work and consequent

entitlements for employees. It also focuses on the working hours institute in general, as

the basis for determining overtime. It deals not only with the limits and conditions of

overtime work, but also with overtime in different working hours regimes as well as

overtime work of specific groups of employees. The aim of the thesis is to summarize the

Czech legislation of the overtime institute, while evaluating the jurisprudence dealing

with this issue.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter outlines the historical

development not only of overtime work itself, but also of working hours as an institute

directly related to overtime. In view of the Czech Republic's membership in the European

Union, there can not be omitted the view of overtime work in terms of EU legislation,

where Directive 2003/88 / EC is the key rule governing working hours and overtime.

The second chapter deals with the working hours institute and describes the

different ways of its layout. It also summarizes night work and on-call time, the legal

regulations of which make it problematic, and employees often come to a dispute with

employer about the uncertainty of remuneration.

The third chapter deals with the overtime work itself as the main topic of the

diploma thesis, analyzing not only the present order of the legal regulation of overtime

during specific working hours, but also the way of performing overtime work by an

employer’s order or by an agreement between the two parties to the labor law relationship.

The fourth chapter focuses on the remuneration of overtime work, focusing on the

comparison between salaried employees in the public sector and salaried employees in

the private sector.

The last, fifth, chapter of this diploma thesis is devoted to overtime work of employees

working in specific fields. This is above all an analysis of overtime work by mobile

workers in truck and bus transport, providing an overview of the potential risks for these

employees when performing it.

Key words: overtime work, working hours, employee’s entitlements