POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky/diplomanta: Jakub Chalupa
Téma práce: Přesčasová práce a nároky z ní vyplývající
Rozsah práce: 121 166 znaků vlastního textu
Datum odevzdání práce: V elektronické podobě dne 6. března 2018, v listinné podobě 8. března 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor zvolil stále aktuální téma, které zejména v oblasti zdravotnictví či automobilové přepravy vyžaduje akutní řešení, neboť stav *de facto* se zásadním způsobem odchyluje od právní regulace. Tématu, i přes jeho naléhavost, je v rámci odborné veřejnosti věnována spíše menší pozornost. V tomto kontextu lze ocenit, že autor právě toto téma zvolil.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty *de lege ferenda*, je téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska jeho zpracování a použitých metod.

Autor tohoto potenciálu zkoumané materie využil přiměřeně druhu kvalifikační práce.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá.

Z formálního hlediska nelze mít k práci připomínek.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr diplomové práce odpovídajícím způsobem zpracován

Autorovi se podařilo vytyčený záměr v téměř zcela naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorovi se podařilo vytyčené cíle téměř zcela naplnit.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor s vedoucím práci opakovaně konzultoval a vedoucím vznesené připomínky do práce ve většině případů zapracoval. K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 8640 stranách. Práce vykazuje podobnost s 500 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na díky právních předpisů, které

<p>autor v práci cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.</p> <p>Vedoucímu práce je známo několik odborných publikací, kvalifikačních prací a článků, které se věnují materii, o níž autor pojednává. Žádné z těchto zpracování tématu však není obsahově totožné či významně podobné s předloženou prací.</p> <p>Z uvedených důvodů vedoucí práce protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.</p>
Logická stavba práce V základu je logická stavba práce dobrá.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor při zpracování práce využila odpovídající okruhu pramenů, včetně související judikatury zejména Nejvyššího soudu České republiky.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Byť je práce částečně popisná, ve svém úhrnu odpovídá hloubka zkoumání druhu kvalifikační práce. Ocenit lze zejména úvahy autora de lege ferenda a formulaci vlastních názorků k problematice.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je na dobré úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod vyjma shora uvedených drobných výhrad formulovat žádnou zásadnější obsahovou připomínku.

Autor prokázal v problematice dostatečnou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy, s navrženým kvalifikačním stupněm velmi dobře až výborně dle výsledků ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autor vyjádří k těmto otázkám:

- 1) Jak posoudit situaci, kdy mají zaměstnanci ujednáno, že práce přesčas v rozsahu 12 hodin měsíčně je zahrnuta v dohodnuté mzdě, přičemž jeden ze dvou zaměstnanců na shodné pracovní pozici na jednom pracovišti, kdy zaměstnanci mají přibližně shodný pracovní výkon, kvalifikaci a jejich práce má přibližně shodnou hodnotu, odpracuje v měsíci 10 hodin přesčasové práce a druhý žádnou přesčasovou práci;
- 2) Jak posoudit situaci, kdy skončí pracovní poměr zaměstnance s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou v polovině vyrovnávacího období (26 týdnů), v němž měl z celkového počtu pracovních hodin, které připadají na vyrovnávací období, odpracováno 70%.

V Praze dne 26. dubna 2018

vedoucí práce